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Anotace

ŠENK, Zdeněk. Humor v české literatuře 19. století. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2015. 82 s. Diplomová práce.

Práce se zabývá charakteristikou humoristické prozaické a časopisecké tvorby v české

literatuře druhé poloviny devatenáctého století. Zajímá se o literárněhistorický kontext, který

má s literárními produkty úzkou souvislost, a sleduje literáty, kteří ve svých literárních dílech

zobrazují komiku. Stěžejní částí práce je analýza humorné poetiky čtyř autorů – Jana Nerudy,

Karla Matěje Čapka-Choda, Svatopluka Čecha a Ignáta Herrmanna. Práce hledá podobnosti

u zvolených autorů a jejich titulů. I když se autoři nacházejí v různých polohách humoru – Jan

Neruda ukazuje spíše tragické vyznění, Karel Matěj Čapek-Chod se nachází na pomezí

tragiky a komiky, Svatopluk Čech se pohybuje na rozhraní satiry a humoru, Ignát Herrmann

používá ryze komické vyprávění, některé motivy a jazykové prostředky vyjadřující komiku

mají podobné. Používání totožných témat je charakteristické i pro některé ostatní humoristy

druhé poloviny devatenáctého století.

Klíčová slova: český humor, prozaická humoristická tvorba, časopisecká humoristická tvorba,

druhá polovina devatenáctého století, autoři humoristé.

Annotation

ŠENK, Zdeněk. Humor in the Czech literature of the 19th century. Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2015. 82 pp. Diploma Dissertation.

The thesis concerns the characteristics of the humoristic prosaic and magazine production in

the Czech literature in the second half of the 19th century. It deals with the literary-historical

context, which is closely connected to the literary products, and follows the writers who

depict humor in their work. The crucial part of the thesis is the comparison of the humorous

poetics of the four authors, namely Jan Neruda, Karel Matěj Čapek-Chod, Svatopluk Čech,

and Ignát Herrmann. The thesis is meant to find the similarities amongst the chosen authors

and their titles. Although every of these authors focuses on the different aspect of humor – Jan

Neruda prefers rather tragic outcome, Karel Matěj Čapek-Chod is somewhere between

tragedy and the comic, Svatopluk Čech between satire and humor, and Ignát Herrmann makes

use of solely comical narration – some motives and linguistic means regarding the comic are

similar. The use of the identical motifs is characteristic for some other humorists of the

second half of the 19th century as well.

Keywords: Czech humor, prosaic humoristic production, magazine humoristic production,
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ÚVOD

Předkládaná diplomová práce nese název Humor v české literatuře 19. století. Humorné

téma je pro literární tvůrce permanentně populární, aktuální a čtenářsky vděčné. Širokou

čtenářskou obec nepřestávají bavit vtipná literární díla jako jsou Čechovy „broučkiády“,

Poláčkovo Bylo nás pět, Hrabalovy Postřižiny, Vieweghova Báječná léta pod psa a další.

Humorná tematika inspirovala mnohé režiséry, již neváhali převést některé počiny

do filmové, seriálové či divadelní podoby.

Cílem diplomové práce je popsat různé podoby prozaických děl a časopisecké tvorby

pracujících s tématem humoru v období druhé poloviny devatenáctého století, přičemž

klíčovým bodem celé práce bude analýza vybraných literárních počinů druhé poloviny

devatenáctého století. K rozboru nám poslouží zvolené tituly zmíněného literárního období

se zaměřením na analýzu děl a charakteristiku humoru použitého jednotlivými autory.

V úvodní kapitole si nejprve definujeme pojmy humor, satira v literatuře včetně jim

náležejících literárních žánrů. Následně se zaměříme i na historii a podstatu základních

literárních pojmů a žánrů.

V kapitole druhé se budeme zabývat literárněhistorickým kontextem druhé poloviny

19. století.

Třetí kapitola bude věnována literárnímu přehledu humoristické prozaické tvorby

a humoristické časopisecké produkce.

V kapitole čtvrté si analyzujeme konkrétní literární díla vydaná v období druhé poloviny

devatenáctého století, v nichž je zobrazována komika. Selekce titulů byla zamýšlena dle

následujících kritérií: aby se rok vydání shodoval s námi zvoleným obdobím, a abychom

mohli tituly zařadit do patřičného směru, kterým se humor v nich nacházející ubírá –

tragickokomické vs. komické. Jedná se o tato díla: Povídky malostranské – Jan Neruda,

Nejzápadnější Slovan – Karel Matěj Čapek-Chod, Pravý výlet pana Broučka do Měsíce;

Nový epochální výlet pana Broučka, tentokráte do 15. století; Matěj Brouček na výstavě

– Svatopluk Čech, Otec Kondelík a ženich Vejvara – Ignát Herrmann. Při analýzách

budeme hojně citovat přímo z děl, abychom dotvrdili vyřčené.

V páté kapitole, závěrečné, porovnáme vybrané literární počiny druhé poloviny

devatenáctého století z hlediska toho, jak tvůrci zobrazovali humor a budeme se snažit nalézt

podobnosti co do motivů komiky.

Práce v žádném případě nemá být přehledem všech literárních titulů tematicky

zaměřených na humor v celém 19. století – snahou bude orientovat se na druhou polovinu
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19. století, přiblížit literárněhistorický kontext a humoristické prozaické počiny

i s časopiseckou produkcí této epochy, a následné zkoumání humoru zvolených titulů

s porovnáním.
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1 K DEFINICI, HISTORII A PODSTATĚ ZÁKLADNÍCH

POJMŮ (POJMY HUMOR, SATIRA A K NIM NÁLEŽEJÍCÍ

PROZAICKÉ ŽÁNRY)

Na počátku celé diplomové práce musíme zmínit některé definice pojmů humor, satira

a k nim náležejících žánrů. Nesmíme opomenout také něco z jejich historie a vzniku.

Radko Pytlík definuje humor jako „druh emocionality i způsobu vidění, část komična,

ztělesňující radost a veselí. Je projevem mentality, výrazným rysem společenství: mluvíme

např. o humoru národa, o humoru plebejců, různých povolání apod. Existují též odrůdy, které

komiku postrádají, např. »černý« humor, smích skrze slzy aj.“
1
Pytlík používá i další

termíny, jež si vymezíme. „Vtip – překvapivé zřetězení a střetnutí významových kontrastů.

Smích – následný fyziologický afekt, k němuž někdy dochází, jindy nikoliv. (Usmíváme-li

se např. »pod vousy«, nebo »pro sebe« apod.) Satira – je kritika smíchem, většinou

společensky zacílená. Karikatura – kresba s výrazným zveličením detailu. Budí absolutní

dojem směšnosti. Groteska – umělá strnulost, znecitlivění; její doménou je oblast fantazie,

stejně jako v pohádce. Ironie – osobně zaměřený výsměch, výkřik zraněné něhy. Má různé

odrůdy: parodii, travestii, blasfemii, perzifláž, apod. Komično – estetická kategorie,

protikladná tragičnu; uplatňuje se v umění i v přírodě. V umění nabývá rozličných odstínů

a forem: komedie, pantomima, alegorie, aforismus, epigram aj.“
2

Nesmíme opomenout ani tři zdroje a prameny humoru, jež Pytlík vymezuje a okolo

kterých krouží všechny definice humoru: „1. Kontrastnost věcí, významů nebo idejí, jež jsou

uváděny v souvislost, ač představují hodnoty navzájem nesouměřitelné. Např. rozpor mezi

hmotným a duchovním, mezi plebejskostí a vznešeností, mezi přirozeností a strojeností

(Bergson). 2. Překvapivé odhalení těchto kontrastů, úleva a radost z ušetřené »námahy«,

kterou jsme kdysi předpokládali a kterou jsme bleskovým zásahem uspořili (Freud).

3. Zveličení čili hyperbolizace, nutná k odhalení a ke zviditelnění skrytých událostí, jež byly

zašifrovány a zahrabány ve rmutu všednosti a banality (Pagnol).“
3

Humor využívá literární žánr humoreska, jež vychází z německého slova Humoreske,

což můžeme volně přeložit jako rozmarné vyprávění. Jedná se o krátkou zábavnou povídku

popisující komickou příhodu. Jádrem humoresky je většinou bezvýznamná až trapná úsměvná

1
PYTLÍK, Radko. Fenomenologie humoru, aneb, Jak filozofovat smíchem. Praha: Emporius, 2000, s. 7. ISBN

80-86346-04-8.
2
Tamtéž.

3
Tamtéž, s. 8.
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epizoda, která se tváří jako by byla brána ze života, a jež v rychlém tempu s množstvím zvratů

(zmatení, omylů, sporů) a řadou půvabných maličkostí směřuje k překvapivému závěru.


[…]


se dobrodružství jeho hrdiny nachází na předělu mezi humorem a satirou. U Herrmanna je

jasné humorné zaměření, jež graduje až do idyličnosti.

Co se týče použitých výrazových prostředků, autoři se vyznačují podobných stylem,

kterým zobrazují humor – všichni čtyři literáti využívají situační komiky, humorných

příměrů, jazykové komiky. U Čapka-Choda, Čecha a Nerudy se objevuje až útočný,

posměšný humor, u Herrmanna nikoli – což souvisí s harmoničností, kterou popisuje.

U Čapka-Choda a Čecha můžeme vypozorovat také výsměch soudobé fantastické literatuře.

Charakteristické pro všechny rozebírané autory je rovněž zobrazování „maloměšťáctví“

lidí, tedy jejich negativních vlastností, přízemnosti, tuposti (ačkoli se s tímto příznakem

u Čapka-Choda setkáváme pouze okrajově). Nejvíce podobny si jsou Herrmannova postava

pana Kondelíka a Čechova Matěje Broučka, liší se pouze v tom, jak je autoři popisují – Čech

je nesmlouvavě kritický, kdežto Herrmann je ke svému hrdinovi mnohem přívětivější.

Zaměříme-li se na prostory, do nichž autoři zasadili děj příběhů, zjistíme, že se jedná

o jedno stejné město – hlavní město České republiky, Prahu. U Nerudy a Čapka-Choda

konkrétně prostředí Malé Strany.

U Čecha a Čapka-Choda je komika založena na prolínání fiktivního a reálného, kdežto

u Herrmanna a Nerudy se pracuje jen s motivem reality (u Herrmanna selankovité reality).

Nyní se zaměříme na podobné náměty, které tvůrci využívají k demonstraci humoru.

140

Pozn.: při srovnávání budou jména autorů sloužit jako zástup pro analyzované dílo, tzn. není tím myšlena celá

autorova tvorba obecně, ale pouze konkrétní titul, např. u Nerudy Povídky malostranské.
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Prvním z nich je motiv pití piva, chceme-li pivní tematiky – jediným z autorů, který

s touto tematikou nepracuje, či spíše v omezené míře, je Neruda. Ostatní autoři ji využívají.

Dalším komickým námětem je poblouznění ženou, objevující se u všech čtyř

zkoumaných spisovatelů. Téměř každý mužský hrdina ztrácí kvůli opačnému pohlaví hlavu.

Humorný motiv společný pro Čecha, Čapka-Choda a Nerudu je policejní téma – pouze

u Herrmanna se s tímto námětem nestřetáváme (jak jsme už zmiňovali, souvisí to s idyličností

jeho humoristického románu).

Společným satirickým námětem je kritika soudobé nerovnoprávnosti českého jazyka

s německým, což nacházíme u Čecha stejně jako u Nerudy.

Jako poslední totožný námět si uvedeme komiku založenou na omylech literárních

postav – u Herrmanna a hojně i Nerudy reprezentovanou omyly okolo svatby.

Na uvedeném je tedy poznat, že i když se autoři nacházejí v různých polohách humoru,

mají mnoho společného, ať už se jedná o humorné motivy nebo o použité prostředky, jimiž

komiku zobrazují.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo postihnout evoluci v prozaické a časopisecké humoristické

tvorbě včetně literárněhistorického kontextu v období druhé poloviny 19. století. Zjistili jsme,

že produkce byla opravdu rozmanitá a zobrazení humoru a satiry používala velká spousta

autorů, a to ve shodě s tehdejší dobou a společností – typická byla snaha na soudobé poměry

reagovat, což je povětšinou příznačné pro literaturu obecně (za příklad nám mohou sloužit

analyzovaní spisovatelé Neruda a Čech). Samozřejmě ale najdeme i autory, kteří se dobou

ani společenským ovzduším ve svých dílech nezaobírali a snažili se vytvářet originální

literaturu (z analyzovaných děl Čapek-Chod).

Autoři analyzovaných titulů přistupují k humoru po svém. Jejich komika má různou

polohu – u Nerudy je to tragikomika, u Čapka-Choda se dostáváme na rozhraní žalostného

a humorného, avšak s dobrým koncem podobným pohádce, Čech je zase na pomezí satiry

a humoru. Jediným zástupcem klasického komického zobrazení z námi analyzovaných

literárních děl je Herrmann, který dokonce obyčejný lidský život jedné pražské rodiny

zidealizoval.

Přestože se všichni čtyři tvůrci nachází na různých polohách humoru, používají podobné

jazykové a motivické prostředky. Jejich humor umí působit nadmíru vtipně, ale zároveň

dokáže být dost jízlivý a kritický (nepočítaje však Herrmannovo idylické dílo). Někdy až

krutě ironický. A to zcela ve shodě se životem a jeho absurdní podstatou – rodíme se, ale

nikdo se nás neptal, jestli jsme se do nelítostného světa chtěli vydat. Právě humor nám dává

sílu přečkat neradostné okamžiky, které nás během celého žití provázejí a opakují se stále

dokola.

Jak píše Radko Pytlík: „Každá doba vyznává určitý druh komiky. V starověku to byl

smích satyrů, v novověku zaujaly grimasy šašků a klaunů. V devatenáctém století převládla

ironie, na počátku dvacátého věku vykvetl osvobodivý smích; později ho vystřídala komika

absurdity. Co nás čeká v dalším tisíciletí? Božské veselí, anebo záhadný úsměv idiota?“
141

Ano, opravdu nemůžeme očekávat, jakým směrem se vydá humorná tematika

v literatuře v následujících let – jedno je však jisté, pořád budeme šťastní za chvilku oddechu

s humorem, ať už to bude komika v jakékoli podobě.

141

PYTLÍK, Radko. Fenomenologie humoru, aneb, Jak filozofovat smíchem. Praha: Emporius, 2000, s. 7. ISBN

80-86346-04-8.
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