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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: Navrhuji známku velmi dobře –
2.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Která z děl, jimiž jste se zabýval, považujete za atraktivní pro dnešní
čtenáře?
2. Nalezl jste v literatuře, kterou jste se zabýval, nějaký pozoruhodný
nedoceněný text?
3. Jaký je vztah humoristické a satirické literatury 19. století k obdobné
produkci dnešní?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Kol. Bc. Zdeněk Šenk se věnoval obsažnému a nedost zpracovanému tématu,
humoru v české literatuře 19. století. Po dohodě s vedoucím diplomové práce

bylo zaměření specifikováno na vybraná prozaická díla druhé poloviny 19.
století. Kontext pro jejich interpretace tvoří přehledné výklady založené na
dobře vybraných syntetizujících pracích Jiřího Skaličky a Ferdinanda Strejčka.
Vybrané reprezentativní prózy Jana Nerudy (Povídky malostranské), Svatopluka
Čecha (broučkiády), Ignáta Herrmanna (Otec Kondelík a ženich Vejvara) a
Karla Matěje Čapka Choda (Nejzápadnější Slovan) jsou dobře zvoleny a jejich
výklad právě jakožto součásti humoru 19. století je vhodným příspěvkem
k zkoumání specifičnosti české kultury 19. století a také české národní povahy.
Obdobnou hodnotu má též poměrně badatelsky nevytěžený další rozsáhlý
materiál, který shromáždili postupně Ferdinand Strejček a Jiří Skalička a sondy
do něhož uskutečňují též další badatelé, jako Radko Pytlík a Xavier Galmiche.
O všech autorech a dílech, kterým se podrobněji věnoval kol. Bc. Šenk, je
k dispozici obsáhlá literatura: v rozsáhlé recepci všech těchto děl jsou podněty
pro jejich odstíněný výklad; stejně tak by bylo možno pracovat s rozsáhlou
teoretickou literaturou o humoru, jakkoli se může jevit poměrně nesourodá.
Diplomová práce Bc. Zdeňka Šenka je tedy dobře rozvrženým příspěvkem
k významnému tématu, zároveň poukazuje na možné těsnější badatelské
propojení zvolených materiálových celků a na možnosti jejich dalšího
zkoumání.
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